UBND THÀNH PHỐ CHÍ LINH
TRƯỜNG TIỂU HỌC CỔ THÀNH

Số:…../ KH- THCT
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập  – Tự do – Hạnh phúc

Cổ Thành, ngày 12 tháng 12 năm 2019

KẾ HOẠCH
TỔ CHỨC HOẠT ĐỘNG GIÁO DỤC NGOÀI GIỜ LÊN LỚP
V/ v tham quan, tìm hiểu di tích lịch sử văn hóa, trải nghiệm thực tế

Năm học: 2019 - 2020
Căn cứ công văn số 1223/SGĐT-GDTH ngày 28/8/2019 của Sở GD&ĐT về hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục Tiểu học năm học 2019 - 2020;
  Căn cứ Công văn số 438/PGD&ĐT ngày 09/9/2019 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ Giáo dục tiểu học năm học 2019 - 2020;

Căn cứ Kế hoạch số 279/KH-THCT ngày 05/10/2019 của trường Tiểu học Cổ Thành và Công văn số Số 10-CTr/ĐTN, ngày 09 tháng 9 năm 2019 của BCH thành Đoàn thành phố Chí Linh về việc thực hiện Chương trình công tác Đội và phong trào thiếu nhi năm học 2019 - 2020.

Thực hiện kế hoạch công tác tháng 12/ 2019, trường Tiểu học Cổ Thành xây dựng kế hoạch tổ chức hoạt động “Tham quan di tích lịch sử văn hóa đền Chu Văn An  và trải nghiệm thực tế tại Lữ đoàn 490 ” cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH :

- Đưa các nội dung giáo dục văn hoá truyền thống, giáo dục lịch sử địa phương vào nhà trường. Tổ chức các hoạt động trải nghiệm sáng tạo, vui chơi, giải trí tích cực, các hoạt động văn nghệ, thể thao, trò chơi dân gian, dân ca, hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp, ngoại khoá phù hợp với điều kiện cụ thể của nhà trường và địa phương.

- Học sinh được tìm hiểu về khu di tích lịch sử Đền thầy giáo Chu Văn An. Qua đó giáo dục học sinh truyền thống tôn sư trọng đạo, uống nước nhớ nguồn, truyền thống văn hóa lịch sử của quê hương Chí Linh và tình yêu quê hương đất nước. Từ đó góp phần hình thành ý thức, trách nhiệm của mình trong việc bảo vệ giữ gìn di tích lịch sử và giáo dục văn hóa địa phương
 - Học sinh hiểu truyền thống Quân đội nhân dân Việt Nam, truyền thống Lữ đoàn tên lửa 490; được tham quan, trải nghiệm “Một ngày làm chiến sĩ”
- Rèn cho học sinh kỹ năng giao tiếp, ứng xử hợp lý với các tình huống trong cuộc sống, thói quen và kỹ năng làm việc, sinh hoạt theo nhóm. Phát huy năng lực của cá nhân và tập thể trong các hoạt động học tập, trải nghiệm.
- Giáo dục học sinh ý thức tự quản, chủ động tự tổ chức, điều khiển các hoạt động tập thể và hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp.

II. NỘI DUNG:
1. Địa điểm, thời gian:
1.1. Địa điểm, phương tiện tham quan:
-  Địa điểm: Di tích lịch sử văn hóa đền thờ thầy giáo Chu Văn An phường Văn An, thành phố Chí Linh và Lữ đoàn tên lửa 490.
-  Phương tiện: ô tô

1.2. Thời gian  :
- 1/2 ngày, ngày 28/12 /2016( Từ 7 giờ 00 phút đến 11 giờ 30 phút).

2. Thành phần tham gia:

2.1. Lãnh đạo nhà trường:

- Đ/c Nguyễn Thúy Hài - Bí thư chi bộ- Hiệu trưởng nhà trường

- Đ/c Trần Thị Ngọc Hoa - Phó Hiệu trưởng

2.2. Chi đoàn GV: 09 đ/c đoàn viên (Vắng 02- nghỉ thai sản)
2.3. Cán bộ, giáo viên, nhân viên toàn trường.

- Toàn bộ học sinh lớp 3; 4; 5 (Có danh sách và phiếu đăng kí). Tổng số: 260 em

- Ban Đại diện hội cha mẹ học sinh các lớp.
* Dự kiến:  tổng số GV + HS + CMHS: khoảng 300 người.
3.  Lịch trình tham quan, trải nghiệm:
- 6 giờ 45 phút: HS tập trung tại trường theo lớp.
- 7 giờ 00 phút: HS lên xe xuất phát
- 7 giờ 20 phút: Đến đền Chu Văn An làm lễ dâng hương, tham quan, tìm hiểu, giao lưu.

- 8 giờ 30 phút: Tham quan, giao lưu, tìm hiểu, trải nghiệm tại Lữ đoàn tên lửa 490.
- 11 giờ 30 phút: Xe xuất phát trở về trường Tiểu học Cổ Thành.

IIT. TỔ CHỨC, THỰC HIỆN:
1. Công tác chuẩn bị.
- Họp, thống nhất với Ban thường trực CMHS nhà trường và Ban đại diện CMHS 10 lớp khối 3+ 4+ 5: Chiều thứ 3, ngày 17/12/2019
- Giáo viên chủ nhiệm các lớp chịu trách nhiệm phối hợp với Ban đại diện CMHS thông báo tới toàn thể học sinh và phụ huynh học sinh các lớp về mục đích, nội dung, chương trình kế hoạch chuyến đi.
- Tổ chức cho phụ huynh, học sinh đăng kí tham gia.

- Liên hệ với Ban quản lý di tích, Ban lãnh đạo Lữ đoàn, xây dựng kế hoạch, dự trù kinh phí tổ chức. Phối hợp với tổ trưởng, khối trưởng xây dựng nội dung tìm hiểu, giao lưu.
- GVCN chuẩn bị  đầy đủ mọi điều kiện cần thiết như trang phục, CSVC, trang thiết bị phục vụ cho học sinh; câu hỏi giao lưu, các tiết mục văn nghệ để biểu diễn.

2. Phân công trách nhiệm chung:
2.1. Xây dựng chương trình, kiểm tra các khâu chuẩn bị: Đ/c Ngọc Hoa

2.2. Liên hệ, thống nhất chương trình tham quan, trải nghiệm: Ban giám hiệu
2.3. Lập danh sách, phân xe: Đ/c Cẩm Vân
2.4. Liên hệ thuê xe: Đ/c Hoa + Ban thường trực CMHS (trước 20/12/2019).
3. Phân công cụ thể:

3.1.  Giáo viên chủ nhiệm:

- Thu bản đăng kí của học sinh, lập danh sách phụ huynh, học sinh nộp đ/c Cẩm Vân (trước thứ sáu, ngày 20/ 12/ 2019), thu tiền nộp cho đ/c Hoa (trước 22/12/2019)
3.2. Chuẩn bị cơ sở vật chất:

- Băng zôn: Đoàn thăm quan trường Tiểu học Cổ Thành. (Gắn ở đầu xe số 1); Tuýp chữ ghi số thứ tự các xe: đ/c Chung.

- 01 cờ đuôi nheo (khác màu) + 01 còi/ xe; 01 loa cỡ nhỏ: đ/c Cẩm Vân
- 01 bình nước uống/ xe; 10 chiếc ghế đỏ/ xe: GVCN
3.3. Phụ trách tổ chức dâng hương, tham quan, tìm hiểu tại đền thờ thầy giáo Chu Văn An:
- Hỗ trợ công tác tổ chức, chuẩn bị loa đài: Đ/c Lương, Hạnh, Thủy, Đạt.
- Đặt 01 mâm lễ thắp hương: đ/c Nguyễn Vân
3.4. Phụ trách tổ chức thăm quan, tham gia trải nghiệm tại Lữ đoàn 490:.
- Liên hệ ban đón tiếp khi đoàn đến: đ/c Ngọc Hoa, Cẩm Vân.
- Liên hệ thống nhất chương trình giao lưu, thực hành trải nghiệm: đ/c Ngọc Hoa
- Chuẩn bị nội dung giao lưu tìm hiểu truyền thống ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam 22-12, truyền thống Lữ đoàn tên lửa 490, dẫn chương trình giao lưu: đ/c Thanh

- Chuẩn bị nội dung giới thiệu học tập tại đền Chu Văn An: Thủy, Lương

- Chuẩn bị các tiết mục văn nghệ giao lưu: đ/c Liên, Cẩm Vân, Thủy, Trần Hằng, Nguyễn Hằng, Nguyễn Vân, Đạt, Thúy, Hồng, Nhung, Phương, Tuyết, Hạnh (02 tiết mục của 5A; 4B; 02 tiết mục chung về chủ đề Chú bộ đội: 01 của GV, 01 của HS).

- Tổ chức Thi vẽ tranh về chủ đề Em yêu chú bộ đội”, chọn 10 bức tranh xuất sắc: đ/c Mai Thêu (có khung tranh và giá để HS thuyết minh, giới thiệu tranh).
+ Chuẩn bị nội dung giới thiệu và phân công học sinh thuyết minh tranh: Thảo Hiền, Nguyễn Vân (01 em nam, 01 em nữ)
- Đặt hoa tặng Lữ đoàn 490: đ/c Chung
- Duyệt chương trình, lời dẫn, câu hỏi giao lưu, bài giới thiệu tranh: đ/c Hài ( các đ/c được phân công chủ động duyệt trước 23/12)
3.5. Quản lý học sinh: GV và PHHS (có phân công cụ thể theo xe):
- Quản lý học sinh theo đơn vị xe và khối trong quá trình tham quan.
3.6. Quay video, chụp ảnh tư liệu: Đ/c Đông, Tuyết và thuê thợ.
3.7. Câu hỏi, bài thu hoạch: đ/c Thủy, Thu Hằng, Lương.

3.8. Trang phục:

- Giáo viên: Áo dài đỏ
- Học sinh mặc đồng phục áo khoác trường, đi giầy, dép quai hậu, bút, số tay ghi chép nội dung học tập, mũ chống nắng (GVCN nhắc nhở chuẩn bị, kiểm tra trước khi lên xe).
- Thuê, phụ trách trang phục đội văn nghệ: đ/c Thủy, Liên, Nguyễn Vân
- Trang điểm học sinh: Nguyễn Hằng, Nhung, Hà Thêu, Chung, Thúy, Cẩm Vân, Hà Thêu
4. Kinh phí:
- Tiền tuê xe, thuyết minh, trang phục, trang điểm, chụp ảnh tư liệu: Cha mẹ học sinh đóng góp (có bảng dự toán chi tiết đình kèm), dự kiến 40.000đ/em
- Tiền khánh tiết (dâng hương, băng zôn), hoa, tặng phẩm,…: Trích từ quỹ CMHS trường + Nhà trường.
* Lưu ý:  Nhắc nhở học sinh tự túc ăn sáng trước khi đi, chuẩn bị thuốc- bì ni lông (nếu say xe )
- Trong quá trình tham quan HS phải tuyệt đối tuân thủ những yêu cầu, chỉ dẫn của ban tổ chức nơi tham quan và ban chỉ đạo của nhà trườn; giáo viên chủ nhiệm lớp kết hợp với phụ huynh thực hiện tốt công tác quản lý học sinh.
Trên đây là kế hoạch tham quan di tích lịch sử văn hoá và trải nghiệm cho khối 3+ 4+ 5  năm học 2019 - 2020 của trường Tiểu học Cổ Thành. Đề nghị cán bộ, đoàn viên thanh niên,  giáo viên và nhân viên nghiên cứu tổ chức cho HS tham gia đạt kết quả tốt.
               HIỆU TRƯỞNG                                            NGƯỜI LẬP KẾ HOẠCH
                                                                                     Trần Thị Ngọc Hoa

Ý KIẾN PHÊ DUYỆT CỦA CẤP TRÊN
	UBND THÀNH PHỐ CHÍ LINH

TRƯỜNG TIỂU HỌC CỔ THÀNH

Số:…../ KH- THCT
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập  – Tự do – Hạnh phúc

Cổ Thành, ngày 12 tháng 12 năm 2019

BẢNG DỰ TRÙ KINH PHÍ

V/ v tham quan, tìm hiểu di tích lịch sử văn hóa, trải nghiệm thực tế

Năm học: 2019 - 2020

( Kèm theo kế hoạch số.../KH-THCT ngày 12 tháng 12 năm 2019 của trường Tiểu học Cổ Thành)

	STT
	Nội dung chi
	Số tiền
	Ghi chú

	I. CHA MẸ HỌC SINH ĐÓNG GÓP
	10.200.000

	1
	Tiền thuê xe: 1.200.000đ/ xe x 6 xe
	7.200.000

	2
	Tiền thuyết minh tại đền Chu Văn An
	500.000

	3
	Tiền thuê trang phục, trang điểm 4 tiết mục
	2.000.000

	4
	Thuê người chụp ảnh tư liệu
	500.000

	I TIỀN TRÍCH TỪ QUỸ BAN ĐẠI DIỆN CMHS
	2.000.000

	1
	Tiễn Lễ
	500.000đ

	2
	Tiền khánh tiết, băng zôn
	1.000.000

	3
	Tiền hoa tặng Lữ đoàn
	500.000

- Số học sinh dự kiến tham gia: 260 em

	UBND THÀNH PHỐ CHÍ LINH

TRƯỜNG TIỂU HỌC CỔ THÀNH

Số:…../ KH- THCT
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập  – Tự do – Hạnh phúc

Cổ Thành, ngày 12 tháng 12 năm 2019

LỊCH TRÌNH
V/ v tham quan, tìm hiểu di tích lịch sử văn hóa, trải nghiệm thực tế

Năm học: 2019 - 2020

( Kèm theo kế hoạch số.../KH-THCT ngày 12 tháng 12 năm 2019 của trường Tiểu học Cổ Thành)

	STT
	Thời gian
	Nội dung
	Người phụ trách
	Ghi chú

	1
	6h45’
	Tập trung HS, kiểm tra sĩ số, xếp xe

(Có danh sách cụ thể kèm theo)
	- TPT , GV

	2
	7h00’
	* Tham quan, tìm hiểu, trải nghiệm tại đền Chu Văn An:

- Xe khởi hành đi thăm quan, tìm hiểu, dâng hương tại đền thầy giáo Chu Văn An.

- Nghe thuyết minh.

- Làm công tác vệ sinh tại đền Thầy
	- Đ/c N Vân, TPT, GV
- GV phụ trách các lớp

	3
	8h30’

	* Tham quan các hoạt động của các chú bộ đội tại Lữ đoàn 490:

- Xem các tiểu đoàn duyệt binh.

- Nghe giới thiệu tên lửa, bảo quản khí tài...

- Thăm khu chăn nuôi, trồng trọt, công sự..

- Trải nghiệm các hoạt động rèn luyện, sinh hoạt theo các chú bộ đội: tập đội hình đội ngũ, thực hành gấp chăn màn.
	- TPT + GV + PH

- Đại diện Lữ đoàn giới thiệu
	Đ/c ...............

( Lữ đoàn)

	4
	10h’
	* Chương trình giao lưu:

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

- Phát biểu cảm ơn Lữ đoàn.

- Giới thiệu Lữ đoàn tên lửa 490. Truyền thống Quân đội Nhân dân Việt Nam và Lữ đoàn.

- Giao lưu văn nghệ GV, HS và các chú bộ đội.

- Giới thiệu, tặng tranh vẽ chủ đề Em yêu chú bộ đội

+ Hát:  Màu áo chú bộ đội, Chú bộ đội và cơn mưa
+ Hát múa: Thầy cô cho em mơ ước.

+ Hát múa: Những cánh hoa rừng.

+ Hát: Hành khúc ngày và đêm.

- Giao lưu tìm hiểu về truyền thống QĐNDVN và Lữ đoàn 490
	TPT + GV + PH

- Dẫn chương trình: 01 đ/c Lữ đoàn và đ/c Thanh

- Đ/c Mai Thêu, GV lớp 4+5
Đội VN Măng non.

4B
5A
GV+ Bộ đội

Đ/c Thanh, Đạt
	- Đ/c Thanh

- Đ/c Hài- HT

- Đ/c.............( Lãnh đạo đơn vị)

- Đ/c Thanh

và đ/c..................

- Đ/c Thanh

	5
	11h30’
	Kiểm tra sĩ số, khởi hành về trường
	TPT, GV

	6
	12h 00’
	Tập trung HS tại lớp, nhắc nhở, bàn giao HS cho phụ huynh
	GVCN

                                                                                                  NGƯỜI LẬP

                                                                                     Trần Thị Ngọc Hoa